
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3556 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Agraria; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3556/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Agraria afferiscono i professori ed ricercatori elencati nell’Allegato “A” al 

presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di Agraria   

sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “B” al presente Decreto di cui forma parte 

integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Agraria sono 

rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente Decreto di cui forma parte 

integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3306 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 

ELENCO DEI PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI AGRARIA 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO S.S.D. 

18955 CRISTINZIO GENNARO PO AGR/12 

50323 NIZZA ANTONINO PO AGR/20 

53585 MASI PAOLO PO AGR/15 

53717 FURNO MARILENA PO SECS-S/01 

55010 MAZZOLENI STEFANO PO BIO/03 

55721 ROMANO NUNZIO PO AGR/08 

56308 FILIPPONE EDGARDO PO AGR/07 

56450 MOIO LUIGI PO AGR/15 

56664 PICCOLO ALESSANDRO PO AGR/13 

56963 DE PASCALE STEFANIA PO AGR/04 

56972 FERRANTI PASQUALE PO AGR/15 

56994 ADAMO PAOLA PO AGR/13 

56998 SACCHI RAFFAELE PO AGR/15 

57022 CUPO PAOLO PO AGR/01 

57076 ARONNE GIOVANNA PO BIO/03 

57083 VILLANI FRANCESCO PO AGR/16 

57112 LORITO MATTEO PO AGR/12 

57615 CICIA GIOVANNI PO AGR/01 

58145 TERRIBILE FABIO PO AGR/14 

58162 D'URSO GUIDO PO AGR/08 

58637 CARPUTO DOMENICO PO AGR/07 

59139 ERCOLINI DANILO PO AGR/16 

59324 MAGGIO ALBINO PO AGR/02 

59728 SARACINO ANTONIO PO AGR/05 

59756 PENNACCHIO FRANCESCO PO AGR/11 

81711 SOMMELLA ANGELO PO AGR/08 

81748 SCALA FELICE PO AGR/12 

82762 FRUSCIANTE LUIGI PO AGR/07 

82770 RAO ROSA PO AGR/07 

53568 CAPPARELLI ROSANNA PA MED/04 

53658 DI FRANCIA ANTONIO PA AGR/18 

55934 DI VAIO CLAUDIO PA AGR/03 

56284 PEPE OLIMPIA PA AGR/16 

56309 GARONNA ANTONIO PIETRO PA AGR/11 

56347 LAUDONIA STEFANIA PA AGR/11 

56353 ALIOTO DANIELA PA AGR/12 

56466 FAGNANO MASSIMO PA AGR/02 

56973 DE ROSA GIUSEPPE PA AGR/19 

57021 COPPOLA ADELE PA AGR/01 

57037 GORGITANO MARIA TERESA PA AGR/01 

57387 CAVELLA SILVANA PA AGR/15 

57389 MAURIELLO GIANLUIGI PA AGR/16 

57481 PANUNZI BARBARA PA CHIM/03 

57543 ROMANO RAFFAELE PA AGR/15 

58441 DE CASTRO CRISTINA PA CHIM/06 

58627 DIGILIO MARIA CRISTINA PA AGR/11 

58636 CIRILLO TERESA PA MED/42 

58728 SEVERINO GERARDO PA AGR/08 

58941 FORINO MARTINO PA CHIM/06 

58944 BLAIOTTA GIUSEPPE PA AGR/16 

58989 BARONE AMALIA PA AGR/07 

59014 CEMBALO LUIGI PA AGR/01 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3306 del 03/08/2018



59031 RAO MARIA ANTONIETTA PA AGR/13 

59047 ERCOLANO MARIA PA AGR/07 

59096 CHIUSANO MARIA LUISA PA BIO/11 

59128 CHIRICO GIOVANNI BATTISTA PA AGR/08 

59293 BASILE BORIS PA AGR/03 

59306 DEL GIUDICE TERESA PA AGR/01 

59592 DI MONACO ROSSELLA PA AGR/15 

59646 TORRIERI ELENA PA AGR/15 

59917 VINGIANI SIMONA PA AGR/14 

59952 GAMBUTI ANGELITA PA AGR/15 

59953 PIOMBINO PAOLA PA AGR/15 

82752 BARONE CARMELA MARIA ASSUNTA PA AGR/19 

82753 CARAFA ANNA MARIA PA BIO/03 

82767 GRASSO FERNANDO PA AGR/19 

82782 ERRICO ANGELA PA AGR/07 

82857 CRASTO ANTONIO PA VET/01 

100793 VITAGLIONE PAOLA PA BIO/09 

102266 LANZOTTI VIRGINIA PA CHIM/06 

109293 CACCIA SILVIA PA AGR/11 

109294 ROUPHAEL YOUSSEF PA AGR/04 

300469 SPACCINI RICCARDO PA AGR/13 

303556 DE MICCO VERONICA PA BIO/03 

307713 RUSSO DANILO PA BIO/07 

55595 CONTI STEFANO RU BIO/04 

56055 MAURIELLO ROSALBA RU AGR/15 

56241 CARUSO GIANLUCA RU AGR/04 

56509 SCAGLIONE GIAMPIERO RU AGR/03 

56947 NANNI BRUNO RU AGR/12 

56957 GIACOMETTI ROSA RU AGR/11 

56969 SIFOLA MARIA ISABELLA RU AGR/02 

56995 FORMATO ANDREA RU AGR/09 

57063 FAUGNO SALVATORE RU AGR/09 

57069 AMALFITANO CARMINE RU AGR/13 

57391 GARRO GIUSEPPINA RU AGR/15 

57525 NICOLAI MARIA ADALGISA RU AGR/15 

57581 MOTTI RICCARDO RU BIO/02 

58633 MORI MAURO RU AGR/02 

59024 MASUCCI FELICIA RU AGR/18 

59055 CAPRIO EMILIO RU AGR/11 

59083 CORRADO GIANDOMENICO RU AGR/07 

59291 APONTE MARIA RU AGR/16 

59315 DI PASQUALE GAETANO RU BIO/03 

59333 PALLADINO MARIO RU AGR/08 

59335 PARADISO ROBERTA RU AGR/04 

59337 PIGNA MASSIMO RU AGR/13 

59345 SARGHINI FABRIZIO RU AGR/09 

59550 SANNINO FILOMENA RU AGR/13 

59584 COSENZA GIANFRANCO RU AGR/17 

59605 GIANNINO FRANCESCO RU MAT/08 

59626 PANICO TERESA RU AGR/01 

59655 CIRILLO CHIARA RU AGR/03 

59845 CAPASSO RAFFAELE RU BIO/14 

59897 DI MATTEO ANTONIO RU AGR/07 

59969 CHIAIESE Pasquale RU AGR/07 

103290 RIGANO MARIA MANUELA RU BIO/04 

105537 GENOVESE ALESSANDRO RU AGR/15 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3306 del 03/08/2018



300121 TESTA ANTONINO RU AGR/12 

303485 CAPITANIO FABIAN RU AGR/01 

304229 AVERSANO RICCARDO RU AGR/07 

306022 BONANOMI GIULIANO RU AGR/12 

186 FIORENTINO NUNZIO RD AGR/02 

59791 ROMANO ANNALISA RD AGR/15 

101577 CAPORALE ANTONIO GIANDONATO RD AGR/13 

101792 MEROLA MARIO RD FIS/04 

103504 ANDOLFO GIUSEPPE RD AGR/07 

104629 PINDOZZI STEFANIA RD AGR/10 

104825 VILLANO CLIZIA RD AGR/07 

104937 DE FILIPPIS FRANCESCA RD AGR/16 

105441 VENTORINO VALERIA RD AGR/16 

105445 VECCHIO RICCARDO RD AGR/01 

106325 LISANTI MARIA TIZIANA RD AGR/15 

112468 GRAUSO LAURA RD CHIM/06 

121818 ASCOLI DAVIDE RD AGR/05 

303005 ERRICO FRANCESCO RD BIO/10 

305365 MARRA ROBERTA RD AGR/12 

305620 LANGELLA GIULIANO RD AGR/14 

305898 CARACCIOLO di TORCHIAROLO FRANCESCO RD AGR/01 

306219 NASTA PAOLO RD AGR/08 

307577 MIGLIOZZI ANTONELLO RD BIO/03 

307746 CAMPAGNA ROSANNA RD MAT/08 

307774 COZZOLINO VINCENZA RD AGR/13 

307813 CERVELLI ELENA RD AGR/10 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3306 del 03/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI AGRARIA 

AGR/02 AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE 

MAT/08 ANALISI NUMERICA 

VET/01 ANATOMIA DEGLI ANIMALI DOMESTICI 

AGR/03 ARBORICOLTURA GENERALE E COLTIVAZIONI ARBOREE 

AGR/05 ASSESTAMENTO FORESTALE E SELVICOLTURA 

BIO/10 BIOCHIMICA 

BIO/11 BIOLOGIA MOLECOLARE 

BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE E APPLICATA 

BIO/02 BOTANICA SISTEMATICA 

AGR/13 CHIMICA AGRARIA 

CHIM/03 CHIMICA GENERALE ED INORGANICA 

CHIM/06 CHIMICA ORGANICA 

AGR/10 COSTRUZIONI RURALI E TERRITORIO AGROFORESTALE 

BIO/07 ECOLOGIA 

AGR/01 ECONOMIA ED ESTIMO RURALE 

AGR/11 ENTOMOLOGIA GENERALE E APPLICATA 

BIO/14 FARMACOLOGIA 

FIS/04 FISICA NUCLEARE E SUBNUCLEARE 

BIO/09 FISIOLOGIA 

BIO/04 FISIOLOGIA VEGETALE 

AGR/07 GENETICA AGRARIA 

AGR/08 IDRAULICA AGRARIA E SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI 

MED/42 IGIENE GENERALE E APPLICATA 

AGR/09 MECCANICA AGRARIA 

AGR/16 MICROBIOLOGIA  AGRARIA 

AGR/18 NUTRIZIONE E ALIMENTAZIONE ANIMALE 

AGR/04 ORTICOLTURA E FLORICOLTURA 

MED/04 PATOLOGIA GENERALE 

AGR/12 PATOLOGIA VEGETALE 

AGR/14 PEDOLOGIA 

AGR/15 SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 

SECS-S/01 STATISTICA 

AGR/20 ZOOCOLTURE 

AGR/19 ZOOTECNIA  SPECIALE 

AGR/17 ZOOTECNICA GENERALE E MIGLIORAMENTO GENETICO 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3306 del 03/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI AGRARIA 

AGR/02 AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE 

MAT/08 ANALISI NUMERICA 

AGR/03 ARBORICOLTURA GENERALE E COLTIVAZIONI ARBOREE 

AGR/05 ASSESTAMENTO FORESTALE E SELVICOLTURA 

BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE E APPLICATA 

AGR/13 CHIMICA AGRARIA 

AGR/10 COSTRUZIONI RURALI E TERRITORIO AGROFORESTALE 

AGR/01 ECONOMIA ED ESTIMO RURALE 

AGR/11 ENTOMOLOGIA GENERALE E APPLICATA 

BIO/04 FISIOLOGIA VEGETALE 

AGR/07 GENETICA AGRARIA 

AGR/08 IDRAULICA AGRARIA E SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI 

AGR/09 MECCANICA AGRARIA 

AGR/16 MICROBIOLOGIA  AGRARIA 

AGR/18 NUTRIZIONE E ALIMENTAZIONE ANIMALE 

AGR/04 ORTICOLTURA E FLORICOLTURA 

AGR/12 PATOLOGIA VEGETALE 

AGR/14 PEDOLOGIA 

AGR/15 SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 

AGR/20 ZOOCOLTURE 

AGR/19 ZOOTECNIA  SPECIALE 

AGR/17 ZOOTECNICA GENERALE E MIGLIORAMENTO GENETICO 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3306 del 03/08/2018


